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Anotace
Diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu environmentální výchovy související
se změnou jejího postavení v rodině, škole a kurikulárních dokumentech. Práce mapuje roli
obecného ekologického povědomí ve společnosti při začleňování environmentální výchovy
v rodinách i do výuky na základních školách. Práce obsahuje kvantitativní (výzkumná sonda)
i kvalitativní (řízené rozhovory) metody zjišťování, jak si mohou vzájemně rodiny a školy
pomoci v integraci poznatků a dovedností z environmentální výchovy. Tato práce obsahuje i
neobvyklé metody, jako je celorepubliková soutěž pro rodiny na téma environmentální
výchova. Obsahuje také anotaci ekologického výukového programu, který musí být kvalitní a
poskytovat učiteli dobrý návod a motivaci pro realizaci environmentální výchovy a dalších
průřezových témat ve výuce. Cílem práce je vytvoření strategie pro zkvalitňování spolupráce
rodiny a školy při realizaci environmentální výchovy.

The thesis deals with the analysis of the actual environment education and with the changé of
the status at family, school and within the curriculum. The thesis surveys the role of
environmental education in families also in company for the implementation of environmental
education into the primary school education. Work contains quantitative (exploratory probe)
and qualitative (controlled dialogue) methods recognition, as yourself they can mutually
families and school help in integration recognize and facility from environmental education.
This work contains also unusual method, as is national competition for families at topic
environmental education. The thesis contains also annotation of environmental educational
program. Environmental educational programs should be of high quality and they should
supply the teacher with good instruction and motivation for the realization of environmental
education and other cross-disciplinaiy issues at school. The aim of the thesis is to create a
strategy for improving cooperation of family and school at realization the quality of the
environmental education.
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1. Úvod

Environmentální výchova bývá zdůvodňována jako prevence hrozeb lidskému

společenství, pocházející z neudržitelného překračování přírodních limitů. Změna

postojů knaší Zemi se proto týká nás všech, aniž si to mnozí z lidí uvědomují a

připouští.

Diplomovou práci na téma environmentální výchovy jsem si vybrala, protože se jím

zabývám dlouhodobě. Prošla jsem environmentální výchovou v roli žáka a studenta, a

věnuji se jí i v současnosti ve Sdružení TEREZA (nestátní, nezisková organizace, které

se zabývá zejména osvětou a vzděláváním v environmentální oblasti). Právě má práce,

ať již jako lektora nebo koordinátora výukových programů, projektů či akcí pro

veřejnost, mi umožnila široký kontakt a možnost vidět skutečné postoje nejen dětí, ale i

rodičů.

Za tuto relativně dlouhou dobu mě environmentální výchova a ekologie stále více

zajímá, ač se může zdát jako věda či záměr velmi kontroverzní, neboť chce změnit

postoje lidí k přírodě i k sobě samým, chce ovlivnit náš dosavadní způsob chápání,

hodnocení a interpretaci světa. Avšak právě díky základním znalostem environmentální

výchovy a praxi v ekologické organizaci, jsem se jen utvrdila, že každý opravdu

musíme začít s ochranou a pomocí přírodě sám u sebe.

Ktomu je však nutné, aby nás někdo na cestu trvale udržitelného rozvoje a

environmentálního chování přivedl. Domnívám se, že v současné době, důležitost

environmentální výchovy resort školství dobře reflektuje a myslím, že každá škola díky

svému školnímu vzdělávacímu programu má tuto cestu, k naplnění očekávaných

výstupů, promyšlenou a dobře realizovanou.

Po mém zjišťování stavu environmentální výchovy v malém, ale reprezentativním

vzorku rodin, které jsem prováděla v roce 2005, mi vyvstaly další otázky, ale i náměty,

jak více podpořit vzájemnou integraci škol a rodin v environmentální výchově.
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Cílem diplomové práce je:

1. Zmapovat environmentální chování českých domácností. Následně pak přispět

svým náhledem do možností environmentální výchovy v rodině a škole, který by byl

více méně dostupný všem a vedl ke zlepšení koncepce této výchovy.

2. Vytvořit pro školy a rodiny soupis námětů a doporučených aktivit prohlubujících

vztah k environmentálnímu smýšlení, domácí ekologii a životnímu prostředí.

3. Zjistit, jak a v čem může rodina a škola při environmentální výchově a osvětě

spolupracovat a vzájemně se doplňovat.

Proto se v teoretické části této práce na environmentální výchovu a její důležitost

v rodinách, školách i volném čase. Zabývám se zde i změnami, kterými v současné době

prochází české školství v oblasti environmentální výchovy, ale i etickou stránkou

environmentální výchovy samotné.

Pro práci jsem si stanovila hypotézy:

1. Domnívám se, že většina současných rodičů byla vychovávána ke kladnému

vztahu k přírodě. Právě tento předpoklad bych chtěla potvrdit pomocí dotazníku a

řízených rozhovorů, na které se zaměřím v praktické části práce, která by měla

pojednávat například o uspořádání soutěže pro rodiny, měla by obsahovat průzkumy

v českých rodinách na témata nejen domácí ekologie a řízených rozhovorech s rodiči a

učiteli o environmentální výchově Myslím, že environmentální výchova , ať již ve

školách nebo ve volnočasových střediscích, může právě od tohoto předpokladu odvíjet

svou další činnost a může na tomto předpokladu stavět.

2. Dnes už více jak polovina českých rodin třídí běžný odpad a považují to za

nejsnazší začátek, jak se chovat ekologicky. Díky všeobecné osvětě v médiích, na

školách a jinde, si v dnešní době české domácnost zvykají, že třídit odpad je něco

normálního a přirozeného. Výhodou je, že důvody pro třídění odpadů jsou snadno

pochopitelné, A hlavně, že třídění odpadů není nijak psychicky či fyzicky náročné. Tuto

hypotézu bych ráda potvrdila srovnáním své výzkumné sondy s výzkumem CVVM -

centrum pro výzkum veřejného mínění.. „
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3. Učitelé vědí, jakou konkrétní pomoc by přivítali od rodičů, při naplňování

průřezového tématu environmentální výchovy.Na základě řízených rozhovorů

s učiteli mám v úmyslu potvrdit i tuto hypotézu.
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2. Teoretická část

2.1 Environmentální výchova jako teorie

Neučíme pro minulost, ale pro budoucnost. Každá výchova je směřována do nejisté

budoucnosti a současně je projekcí našich přání a představ o tom, jaká by budoucnost

měla být. V současné pedagogické praxi se v souvislosti se vzdělávací a výchovnou

činností, týkající se životního prostředí, používá hned několik termínů, které jsou

vykládány velmi diferencovaně. Jsou to především ekologie, dále ochrana přírody,

ekologická výchova, environmentální výchova a výchova k trvale udržitelnému rozvoji.

Do budoucna by se mělo ale nejspíš používat nejvýstižnějšího pojmenování -

environmentální výchova.

„Anglický (anglický) výraz „environmental" je doporučeno překládat jako postupně

se prosazující. Připouštějící výrazy „prostředkový" popřípadě „životně prostřeďový",

které se zatím obtížně vžívají. Podle doporučení odborníků jsou adjektiva: „ekologický,

šetrnější k životnímu prostředí".

Environmen = a) životní prostředí

b) okolí člověka

c) vnější podmínky pro život"1

Environmentální výchova usiluje zejména o formování znalostí, postojů a

kompetencí jednání. Cílem environmentální výchovy je2, podle J. Činčery, na základě

tohoto úsilí zejména posílit naše vědomí a porozumění ekonomické, sociální a

ekologické provázanosti. V dalším vymezování se environmentální výchova proto

začala chápat jako výchova integrující tři základní oblasti:

• Výchova o životním prostředí, zahrnující zejména faktografickou a empirickou

dimenzi

• Výchova v životním prostředí, vedoucí k uvědomění si estetické hodnoty

přírody

a

] Slovník cizích slov. Český Těšín: Dialog, 2003. str. 104
ČINČERA, J. Enviromentální výchova: od cílů k prostředkům. Brno: Paido, 2007. str. 13
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• Výchova pro životní prostředí, zahrnující etickou dimenzi a výchovu

k environmentálně ohleduplnému jednání.

Proto je pojem environmentální výchova chápan jako pojem nadřazený pojmu

ekologická výchova, která je chápána jako označení jednoho ze směrů výchovy

environmentální. Přesto se mnohem více a častěji používá v jazyce spíše převzaté

slovo ekologie a ekologická výchova. Ekologie je nauka, věda o vzájemných

vztazích mezi organismy a jejich prostředím. Autoři, jako například Braniš,

Jarkolová, Pelikán aj., vidí ekologii jako nauku o struktuře a vztazích a funkci

přírody, jiní pak na ekologii podle nich nahlíží jako na vědu o ekonomii přírody a


[…]


různých zemí. Jak vzrostou ceny jednotlivých výrobků, když do nich započteme

veškerý odpad na životní prostředí. Naučme děti přemýšlet a hledat široké souvislosti

jevů okolo nás.

Co si připravíme: oba přiložené plakáty, nákupní lístky, tužky, kalkulačku pro

pokladníka, magnetofon s nahrávkou náladové hudby vytvářející iluzi obchodního

domu.

Pravidla:

Improvizujeme velké nákupní centrum. Pozveme děti do místnosti, kde zní nevtíravá

hudba, v čase okolo Vánoc třeba koledy. U dveří každé dítě dostane nákupní lístek a

tužku. Děti věnují pozornost vyvěšenému plakátu zboží bez cen. Všechny pobízíme

k nákupům. Nákupy probíhají tak, že si děti zapisují na nákupní lístek počet a druh

zboží, které chtějí koupit. Dětem sdělíme, že v rámci reklamní akce může každý utratit

2 000 Kč. Tato fáze trvá cca 10 - 15 minut. Největším problémem, se kterým se děti

musí vyrovnat, je to, že neznají ceny.

Pak vyzveme děti, aby se dostavily k pokladně. Tam sedí zasvěcený pokladník (učitel

nebo schopný žák), který zná ceny a dětem nákupy spočítá. Přitom se ptá dětí, jakým

způsobem do supermarketu přicestovaly. Za pěší příchod odečte od celkové částky za

nákup 100 Kč, za příjezd na kole 50 Kč. Doprava MHD nestojí nic a za příjezd vlastním

autem se připočítá 100 Kč. Dále je každý zákazník tázán, zda chce igelitovou tašku. Za

tu se připočte k ceně ještě 50 Kč. Tak pokladník spočítá všechny nebo jen vybrané

účtenky a pak se vyvěsí plakát s cenami, kde jsou připsány dopady výrobků na životní

pros t řed í .

H o d n o c e n í je samozřejmě pouze jednostranné, je třeba se oprostit od jiných hledisek,

než jsou dopady na životní prostředí.
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snaží sestavit větu co nejdříve. Zkusí si připravit i vysvětlení, co nám tato laponská

moudrost říká.

Lepší než jeden pokladník je, když si účtenky mezi sebou vymění a pak projdeme ceník

společně a oni kamarádům sčítají cenu. Je taky dobré, neřídit se 2000Kč, ale a't si

vyberou jen 3 věci, které by z toho opravdu chtěly. Časově úspornější varianta.

Hra by měla končit diskusí o ovlivnění zákazníkova vkusu reklamou, o spotřebním stylu

života, o tom, že člověk má hledat vždy širší souvislosti jevů okolo nás.

Hra byla převzata z odborné literatury, původními autory jsou Garry Randolf a Topí

Pigula.

10) HRA - HŘBITOV ODPADKŮ

(„zmínit, že o velkosti hřbitova rozhodujeme už při nakupování")

Hra se zabývá rozkladem odpadových materiálů v půdě. Obsahuje dvě sady kartiček, na

jedné jsou vypsány druhy odpadu, na druhé jsou uvedeny přibližné doby rozpadu těchto

druhů odpadků v půdě. Čas je pouze orientační, je zde vyznačen spíše časový interval,

protože v půdě je mnoho faktorů ovlivňujících dobu rozpadu. Je to především teplota,

vlhkost, počet mikroorganismů, druh půdy apod. Obecně platí, že čím je půda teplejší a

vlhčí, tím je proces rozkladu rychlejší.
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MATERIÁLY:

sklo, igelitová taška, nedopalek cigarety s fdtrem, kus polystyrénu, ohryzek jablka,

vlněná ponožka, železná plechovka, list papíru, krabice od mléka, pomerančová kůra,

plastikový kelímek

ČASOVÉ ÚDAJE:

týden až 20 dní, 2-5 měsíců, 6 měsíců až 1,5 roku, 1-2 roky, 5-15 let, 6-10 let, 1 0 - 2 0

let, 20 - 30 let, 50 - 80 let, nikdy - odhad asi 3000 let, nikdy

ŘEŠENÍ HRY HŘBITOV ODPADKŮ

kus polystyrénu nikdy - protože má benzenové jádro s velmi pevnou

vazbou

sklo nikdy - odhad asi 3000 let, protože kmenem je křemičitý

písek

igelitová taška 20-30 let - vlastně se rozpadne na malé částečky

nedopalek cigarety s filtrem 10-20 let, protože filtr je z odolné viskózové stříže

ohryzek jablka týden až 20 dní - zlikvidují ho bakterie

vlněná ponožka 1-2 roky - je to přírodní materiál, rozloží se

železná plechovka 5-15 let - zlikviduje ji oxidace, tedy zrezaví

list papíru 2-5 měsíců - zničí ho vlhkost a půdní živočiši

krabice od mléka 6-10 let - kombinovaný materiál dlouho odolává

pomerančová kůra 6 měsíců až 1,5 roku - má málo „likvidátorů", je u nás cizí

plastikový kelímek 50-80 let - totéž jako igelitová taška, jen pomaleji

11) „BURZA NÁPADŮ" - shrnutí, co již v problematice odpadů udělali, inspirace,

nápady co by ještě šlo dělat - návrhy, diskuse.... Lektor zapisuje nápady dětí, doplňuje,

inspiruje, motivuje © Děti například uspořádaly módní přehlídku oblečení, vyrobeného

z o d p a d ů , z odapdů vyráběli hidební nástroje a velké modely zvířat apod.

Pro m l a d š í varianta, a ť vymyslí např. reklamu na vratné láhve, plakát - propagující

chození do obchodu s plátěnou taškou aj.
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.2) VÝROBA RUČNÍHO PAPÍRU - j a k j e d o b r é „ ^
recyklovat a sbírat

Závěr, rozloučení, zhodnocení -
v r á«ici tématiky odpadů apod.

co se dětem líbilo, nelíbilo, co by chtěli dělat
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