Oponentský posudek diplomové práce

Oponent : PhDr.Miroslava Kovaříková, PhD.

Studentka: Monika Černá

Název práce: Integrace vzájemné podpory školy a rodiny v environmentální výchově

Předložená diplomová práce se zabývá podporou školy a rodiny při řešení problematiky environmentální výchovy. Jedná se o téma, které je pod různou terminologií věčným tématem pedagogického působení na žáky. Od výuky náboženství, které vede člověka k dobrovolné skromnosti k ekologické etice a humanitní environmentalistice současnosti, které se snaží o totéž. V teoretické části je vymezen vztah environmentální výchovy k rodině, škole a volnočasovým organizacím. V kapitole o ekologické etice na straně 14 je uváděn vztah environmentální výchovy a jejího prolínání s filozofií, sociologií, medicínou a etikou. Jaký vztah autorka vidí mezi environmentální výchovou a uměním a estetikou v životě člověka? Škoda, že autorka nepracovala v teorii s některými texty časopisu *Envigogika* centra pro otázky životního prostředí UK, které se právě zaměřují na nové pohledy a hledání vztahu environmentální etiky a životního stylu.

V praktické části je předkládán zpracovaný výukový program s jeho realizací ve škole. Projekt je didakticky velmi dobře zpracován a jistě najde využitelnost v další pedagogické praxi.

Výzkumná část předkládá sondu ekologického chování domácností. Hypotézy i jejich ověření jsou v souladu s požadavky kladenými na diplomové práce. Grafické zpracování je přehledné.

Práce je cenným příspěvkem v problematice environmentální výchovy pro svůj přehled konkrétních námětů a aktivit v oblasti třídění odpadu.

Závěr :

Práci hodnotím jako velmi zdařilou po obsahové i formální stránce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 3. září 2008